
	10 – sábado, 13 de Julho de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Art. 8º- Odelegante pode avocar, quando necessário, as 
competênciasdelegadas.
Art. 9º-Situações excepcionais e casos omissos serão solucionados pela 
Diretoria de Administração e Finanças.
Art. 10- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.
Antônio Augusto Melo Malard – Diretor Geral

PORTARIA IEF Nº 75, DE 12 DE JULHO DE 2019.
Altera a Portaria IEF nº 27, de 14 de junho de 2018,que dispõe sobre a 
prática de atos relacionados à execução orçamentária, financeira e con-
tábil no âmbito do Instituto Estadual de Florestas - IEF.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS-IEF, criado pela Lei Estadual nº 2.606, de 05 de janeiro de 1962, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 
2018, e pela Lei nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º- Incluir os incisos XV e XVI no art. 1º da Portaria IEF nº 27, de 
14 de junho de 2018:
“XV. Ação 4070 - Sustentabilidade Ambiental:
a) Chefe de Gabinete;
b) Diretor de Administração e Finanças;
c) Diretor de Conservação e Recuperação de Ecossistemas;
d) Gerente de Reposição Florestal e Sustentabilidade Ambiental.
XVI. Ação 4190 - Gestão de Aeronaves do Sisema:
a) Chefe de Gabinete;
b) Diretor de Administração e Finanças;
c) Diretor de Unidades de Conservação;
d) Gerente de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais.”
Art. 2º - Incluir a alínea ‘e’noincisoVII do art. 1º da Portaria IEF nº 27, 
de 14 de junho de 2018:
“VII. Ação 4398 - Criação e Implantação das Unidades de 
Conservação:
a) (...);
b) (...);
c) (...);
d) (...);
e) Gerente deImplantação e Manejo das Unidades de Conservação.”
Art. 3º-Incluir as alíneas ‘e’e ‘f’ no inciso XIII do art. 1º da Portaria IEF 
nº 27, de 14 de junho de 2018:
“XIII. Ação 4417 – Regularização Fundiária de Unidades de 
Conservação:
a) (...);
b) (...);
c) (...);
d) (...);
e) Gerente de Implantação e Manejo das Unidades de Conservação;
f) Gerente de Compensação Ambiental.”
Art. 4º- Alterar o art. 3º da Portaria IEF nº 27, de 14 de junho de 2018:
“Art. 3° Delegar aos servidores constantes deste artigo, o ato de ordenar 
despesas, em todas as suas fases, respeitado o princípio da segregação 
de funções, até o limite dos créditos autorizados, na Unidade Executora 
2100069 do IEF:
a) Aldrovando Evangelista Guimarães – MASP 1.020.625-8;
b) Paulo César Garros dos Santos Guimarães – MASP 1.254.827-7;
c) Ana Paula Rodrigues da Costa – MASP 1.390.135-0.”
Art. 5º- Convalidar os atos de ordenação de despesas praticados pelos 
servidores constantes do art. 3º da Portaria nº 27, de 14 de junho de 
2018, na ação 2002, até a publicação desta Portaria.
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12 de julhode 2019.
Antônio Augusto Melo Malard - Diretor-Geral

PORTARIA IEF Nº 76, DE 12 DE JULHO DE 2019.
Delega competência para assinatura dos contratos temporários de briga-
distas, referente aoEdital IEF N° 001/2019 e demais atos pertinentes.

ODIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS-IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018, e com respaldo naLei nº 
21.972, de 21 de janeiro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º- Delegar competência ao Gerente de Prevenção e Combate a 
Incêndios Florestais - Previncêndioe ao Diretor de Unidade de Conser-
vação - DIUC, para assinatura dos contratos temporários formalizados 
com a Administração Pública Estadual e demais atos, nos moldes do 
Edital IEF nº 001/2019, visando acontratação depessoal para atuação-
como Brigadistas em ações de prevenção e combateaos incêndios flo-
restais, no período de08/07/2019 a 31/12/2019.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12de julhode 2019.
Antônio Augusto Melo Malard - Diretor-Geral

PORTARIA IEF Nº 77DE 12DE JULHO DE 2019
Altera a Portaria IEF nº 22, de 17 de maio de 2018, que dispõe sobre o 
Regulamento Interno da visitação no Parque Estadual do Ibitipoca

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF,no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018, observando o disposto 
na Lei Estadual 21.972, de 21 de janeiro de 2016, na Lei Federal nº 
9.985, de 18 de julho de 2000 e no Decreto Federal nº 4.340, de 22 de 
agosto de 2002;
CONSIDERANDOa celebração de Termo Aditivo de Acordo nos 
autos do IC 0386.16.000063-7, em 11 de julho de 2019, entre o IEF e o 
Ministério Público de Minas Gerais
RESOLVE:
Art. 1º- O art. 2º daPortaria IEF nº 22, de 17 de maio de 2018, passa a 
vigorar com aseguinteredação:
“Art. 2º - Fica estabelecido o número de visitantes por dia, no interior 
do Parque Estadual do Ibitipoca, de no máximo 1.000 (mil) pessoas, 
sendo que no circuito “Janela do Céu”, o limite máximo diário será de 
240 (duzentos e quarenta) visitantes. ” .
Art. 2º -O §3º do art. 7º da Portaria IEF nº 22, de 2018, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 7º - (...)
(...)
§ 3º - O credenciamento de guias, condutores e moradores deverá ser 
realizado no período entre os meses de outubro e novembro e terá a 
validade de até um ano, podendo a gerência da unidade, desde que devi-
damente justificado, abrir períodos diferentes para o cadastro. ”
Art. 3º -O caput e o inciso III do § 2º do art. 8º daPortaria IEF nº 22, de 
2018, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 8º - O horário de funcionamento do Parque Estadual do Ibitipoca 
será de segunda-feira à domingo de 07h00 às 18h00, não sendo permi-
tida a entrada de campistas após as 17h30 e de visitantes após as 17h00, 
salvo com expressa autorização da gerência do Parque, para trabalhos 
de interesse da unidade.
(...)
§ 2º (...)
(...)
III - Circuito das Águas: APENAS para o atrativo “Cachoeira dos 
Macacos”- horário limite de saída da portaria do Parque: 15h00;”.
Art. 4º -Ficam substituídas pela Portaria IEF nº 34, de 28 de junho de 
2018, todas as referências feitas à Portaria IEF nº 120, de 13 de novem-
bro de 2017.
Art. 5º- Fica revogado o § 1º, do art. 8º, da Portaria IEF nº22, de 2018.
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, aos12 de julho de 2019.
Antônio Augusto Melo Malard - Diretor-Geral

12 1249748 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e de 

Esgotamento Sanitário - ARSAE
PORTARIA ARSAE Nº 164, DE 09 DE JULHO DE 2019

Autoriza a instauração de Processo Administrativo para a apuração de 
valores cobrados indevidamente pela Copasa no Município de Minas 
Novas.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto Estadual nº. 
45.871, de 30 de dezembro de 2011, alterado pelo Decreto Estadual nº. 
46.607, de 26 de setembro de 2014 e

Considerando as disposições da Lei Estadual nº 14.184, de 30 de 
janeiro de 2002, que regulamenta o processo administrativo no âmbito 
da Administração Pública Estadual;
Considerando as disposições do Decreto Estadual nº 45.871, de 30 de 
dezembro de 2011, notadamente o Art. 6º, IV; o Art. 16, I, IV e V;
Considerando as disposições legais e regulamentares sobre cobrança 
indevida, sobretudo o parágrafo único do Art. 42 da Lei Federal nº 
8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, 
bem como o Art. 81 e o § 2º do Art. 101 da Resolução ARSAE-MG nº 
40, de 03 de outubro de 2013;
Considerando o disposto no Art. 23 da Resolução ARSAE-MG, nº 039, 
de 27 de setembro de 2013;
Considerando que o Relatório de Fiscalização nº 10/2016, da Geren-
cia de Fiscalização Operacional – GFO, sinalizou quanto a não presta-
ção dos serviços de tratamento e de coleta de esgotos em determinadas 
localidades da sede do Município, inclusive com alguns usuários não 
conectados à rede coletora de esgotos operada pela COPASA;
Considerando as conclusões e recomendações do Relatório GFE nº 
05/2019, referente aos serviços prestados pela Copasa no Município 
de Minas Novas;
Considerando, ainda, que o mencionado relatório GFE identificou indí-
cios de cobrança indevida da Tarifa Esgotamento Dinâmico com Coleta 
- EDC pelo Prestador de alguns usuários do município;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar, nos termos do art. 23 da Resolução ARSAE-MG nº 
39, de 27 de setembro de 2013, a instauração de Processo Administra-
tivo para a apuração de valores cobrados indevidamente de usuários 
da COPASA no Município de Minas Novas a título de Esgotamento 
Dinâmico com Coleta – EDC no período entre abril de 2016 e feve-
reiro de 2019.
Art. 2º Proibir a COPASA de realizar o faturamento na modalidade 
EDC dos usuários listados no Anexo I do Relatório GFE n° 05/2019 
até comprovar no âmbito deste processo administrativo a regulariza-
ção das não-conformidades apontadas no Relatório de Fiscalização nº 
10/2016.
Art. 3º Designar o Gabinete da ARSAE-MG como responsável pela 
condução e instrução do Processo Administrativo, com a finalidade de 
autuar e realizar as diligências cabíveis, em articulação com as áreas 
técnicas da Agência.
Parágrafo único. A Gerência de Fiscalização Econômica – GFE e a 
Gerência de Fiscalização Operacional – GFO proverão apoio técnico 
por meio de pareceres, relatórios e manifestações com o objetivo de 
propiciar a devida instrução dos autos e subsidiar a decisão dos diri-
gentes da ARSAE-MG.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09 de julho de 2019.
GUSTAVO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

DIRETOR-GERAL
12 1249482 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretor: Carlos Tadeu Villani Marques

COMUNICAÇÃO : 2709/2019
REGIONAL : Sao Joao Del Rei

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 
05207808 Paulo Rodrigues de Miranda Filho – PEB – 3 - Sao Joao Del 
Rei - 3 - 07/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I, 12806733 Monica Cinara 
Vianini da Silva – PEB – 2 - Sao Joao Del Rei - 1 - 05/07/2019 A 
05/07/2019 - 158.I, 13532031 Cristiane Lilian da Silva – PEB – 3 - Sao 
Joao Del Rei - 1 - 05/07/2019 A 05/07/2019 - 158.I, 14287254 Patricia 
das Merces Giarola Dias – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 1 - 04/07/2019 
A 04/07/2019 - 158.I, 14287254 Patricia das Merces Giarola Dias – 
PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 2 - 08/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13803531 Tiago Jesus da 
Silva – ASP – 1 - Sao Joao Del Rei - 15 - 05/07/2019 A 19/07/2019 
- 158.I, 14531909 Delcimar Sebastiao de Carvalho – ASP – 1 - Sao 
Joao Del Rei - 1 - 08/07/2019 A 08/07/2019 - 158.I, 14536395 Thiago 
Junior Soares Mello – ASP – 1 - Sao Joao Del Rei - 14 - 05/07/2019 A 
18/07/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 05217096 
Janete Reis Arapiraca Mendes – PEB – 2 - Barroso - 4 - 02/07/2019 A 
05/07/2019 - , 11608700 Flavia Magalhaes de Souza Mariano – PEB 
– 1 - Barroso - 2 - 03/07/2019 A 04/07/2019 - , 11992963 Vanilda Apa-
recida Goncalves Romano – ASB – 1 - Andrelandia - 15 - 08/07/2019 A 
22/07/2019 - , 12225017 Gerlene Maria Domingos – ASB – 1 - Barroso 
- 14 - 04/07/2019 A 17/07/2019 -
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 09419672 Marilia Auxiliadora Goncal-
ves – PEB – 2 - Dores de Campos - 3 - 03/07/2019 A 05/07/2019 - 
, 09419672 Marilia Auxiliadora Goncalves – PEB – 3 - Prados - 3 - 
03/07/2019 A 05/07/2019 - , 11903135 Rosa Maria de Souza – ASB – 1 
- Sao Joao Del Rei - 8 - 08/07/2019 A 15/07/2019 - , 12806733 Monica 
Cinara Vianini da Silva – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 1 - 05/07/2019 A 
05/07/2019 - , 13532031 Cristiane Lilian da Silva – EEB – 2 - Sao Joao 
Del Rei - 1 - 05/07/2019 A 05/07/2019 - , 13544069 Plinio de Paiva 
Pacheco – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 8 - 05/07/2019 A 12/07/2019 - , 
14740872 Marlon Wesley de Carvalho – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 1 
- 03/07/2019 A 03/07/2019 -

COMUNICAÇÃO : 2723/2019
REGIONAL : Varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 03532611 Thais Vani Bemfica – – 0 - Belo Horizonte - 10 - 09/07/2019 
A 18/07/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 13197264 
Diego Vinicius Arantes Penha – ATB – 1 - Cruzilia - 3 - 06/07/2019 
A 08/07/2019 - 158.I
15ª SRE - Itajuba, 08453342 Lucimara Aparecida de Paula – ATB – 3 - 
Dom Vicoso - 15 - 02/07/2019 A 16/07/2019 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 03376167 Miria Azevedo de Lima Bartelega – 
PEB – 1 - Varginha - 15 - 08/07/2019 A 22/07/2019 - 158.I, 06023659 
Magda Rosana Moura Gomes – PEB – 1 - Varginha - 11 - 03/07/2019 
A 13/07/2019 - 158.I, 08305013 Luiz Gonzaga Rodrigues – PEB – 1 
- Varginha - 1 - 09/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I, 10510923 Michelle 
dos Santos Pereira – EEB – 1 - Varginha - 2 - 28/06/2019 A 29/06/2019 
- 158.I, 10534477 Mario Lucio Mesquita Velloso – ATB – 1 - Tres Pon-
tas - 11 - 05/07/2019 A 15/07/2019 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 13767603 Paloma Mello Bandeira – ANSS – 1 - Varginha - 2 - 
08/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 08304636 
Maria Julia do Nascimento Souza – ASB – 2 - Cruzilia - 8 - 05/07/2019 
A 12/07/2019 -

41ª SRE - Varginha, 09724360 Maria Eliane Capelli Dannemann – 
ANE – 1 - Varginha - 5 - 08/07/2019 A 12/07/2019 - , 11135100 Cleu-
nice de Oliveira Pimentel – DV – 2 - Campos Gerais - 10 - 28/06/2019 
A 07/07/2019 - , 11190931 Sonia Maria Tavares – PEB – 3 - Para-
guacu - 5 - 08/07/2019 A 12/07/2019 - , 11690955 Fabiola Rosa da 
Silva Carvalho – PEB – 1 - Lambari - 4 - 09/07/2019 A 12/07/2019 - , 
12269528 Rosimar Silva – ASB – 1 - Boa Esperanca - 15 - 02/07/2019 
A 16/07/2019 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 11690955 
Fabiola Rosa da Silva Carvalho – PEB – 1, 12219283 Vilma de Fatima 
Evangelista – ASB – 1

COMUNICAÇÃO : 2731/2019
REGIONAL : Sete Lagoas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 09425430 
Elmaise Dias Araujo – PEB – 1 - Sete Lagoas - 4 - 21/05/2019 A 
24/05/2019 - 158.I, 11673985 Simone Luciana Xavier – PEB – 3 - Sete 
Lagoas - 1 - 21/05/2019 A 21/05/2019 - 158.I, 13587746 Fabiana Apa-
recida Lobo dos Santos – PEB – 3 - Sete Lagoas - 1 - 21/05/2019 A 
21/05/2019 - 158.I, 13587746 Fabiana Aparecida Lobo dos Santos – 
PEB – 4 - Matozinhos - 1 - 21/05/2019 A 21/05/2019 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10729184 Marcia Correa Abreu – AUSS – 1 - Sete Lagoas - 15 
- 21/05/2019 A 04/06/2019 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
, 12307385 Quirina Rodrigues Goncalves Justino – – 0 - Sete Lagoas 
- 10/07/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 10131118 
Rosa Helena da Silva – PEB – 2 - Matozinhos - 1 - 19/06/2019 A 
19/06/2019 - , 10131118 Rosa Helena da Silva – PEB – 3 - Matozi-
nhos - 1 - 19/06/2019 A 19/06/2019 - , 10131118 Rosa Helena da Silva 
– PEB – 2 - Matozinhos - 1 - 21/05/2019 A 21/05/2019 - , 10131118 
Rosa Helena da Silva – PEB – 3 - Matozinhos - 1 - 21/05/2019 A 
21/05/2019 - , 10131118 Rosa Helena da Silva – PEB – 2 - Matozinhos 
- 1 - 29/05/2019 A 29/05/2019 - , 10131118 Rosa Helena da Silva – 
PEB – 3 - Matozinhos - 1 - 29/05/2019 A 29/05/2019 - , 11367935 Juce-
lia da Conceicao de Sousa Pereira – PEB – 2 - Prudente de Morais - 6 
- 20/05/2019 A 25/05/2019 - , 11367935 Jucelia da Conceicao de Sousa 
Pereira – PEB – 2 - Prudente de Morais - 3 - 27/05/2019 A 29/05/2019 
- , 11673985 Simone Luciana Xavier – PEB – 1 - Sete Lagoas - 1 - 
21/05/2019 A 21/05/2019 -

, 06639389 Enio Augusto Batista – – 4 - - 5 - 20/05/2019 A 24/05/2019 
-

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 12307385 
Quirina Rodrigues Goncalves Justino – PEB – 2 - Sete Lagoas - 
11/04/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 05388467 
Ivanir Rosa da Silva – PEB – 3 - Jequitiba - 76 - 22/05/2019 A 
05/08/2019 - , 11322724 Lucieda de Abreu Mesquita – ASB – 1 - Sete 
Lagoas - 80 - 21/05/2019 A 08/08/2019 -

COMUNICAÇÃO : 2736/2019
REGIONAL : Sao Joao Del Rei
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03877719 Rodrigo Gomes Beato – 
AFRE – 1 - Barbacena - 18 - 28/06/2019 A 15/07/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 05277876 
Geraldo Magela de Oliveira – PEB – 1 - Madre de Deus De Minas - 60 
- 09/07/2019 A 06/09/2019 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 03378023 Leila Maria de Barros – 
ANE – 3 - Sao Joao Del Rei - 15 - 03/07/2019 A 17/07/2019 - 158.I, 
03885894 Eliana das Merces Firmino – ATB – 1 - Sao Joao Del Rei 
- 1 - 05/07/2019 A 05/07/2019 - 158.I, 08340317 Damiana Aparecida 
de Assis – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 3 - 09/07/2019 A 11/07/2019 
- 158.I, 08505588 Patricia Imaculada dos Santos – PEB – 3 - Sao Joao 
Del Rei - 2 - 05/07/2019 A 06/07/2019 - 158.I, 10493799 Andro de 
Vessi Teixeira Vargas – PEB – 2 - Conceicao da Barra de Minas - 1 - 
09/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I, 10493799 Andro de Vessi Teixeira 
Vargas – PEB – 1 - Conceicao da Barra de Minas - 1 - 09/07/2019 A 
09/07/2019 - 158.I, 13101670 Danilo Emanuel Dias Resende – PEB – 
2 - Lagoa Dourada - 7 - 09/07/2019 A 15/07/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12216545 Luiz Carlos de Paiva 
– ASP – 1 - Sao Joao Del Rei - 2 - 09/07/2019 A 10/07/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 12622569 
Marilangela Pereira de Paula Silva – ASB – 1 - Piedade do Rio Grande 
- 2 - 28/06/2019 A 29/06/2019 -
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 08952715 Alessandra Carla de Carvalho 
Braga – PEB – 3 - Sao Joao Del Rei - 2 - 04/04/2019 A 05/04/2019 - , 
09581901 Flavia Rosana Silva de Paula – PEB – 2 - Sao Joao Del Rei 
- 4 - 10/07/2019 A 13/07/2019 - , 11056801 Donizete Flores da Silva 
– PEB – 2 - Sao Tiago - 2 - 04/07/2019 A 05/07/2019 - , 11056801 
Donizete Flores da Silva – PEB – 3 - Sao Tiago - 2 - 04/07/2019 A 
05/07/2019 - , 11944121 Alceia Aparecida de Lima – ASB – 1 - Sao 
Joao Del Rei - 1 - 08/07/2019 A 08/07/2019 - , 11963717 Eunice 
Trindade de Freitas dos Santos – ASB – 1 - Sao Joao Del Rei - 15 - 
09/07/2019 A 23/07/2019 - , 12886719 Monica Souza Mattar Vascon-
celos – ANE – 1 - Sao Joao Del Rei - 3 - 10/07/2019 A 12/07/2019 - , 
14230239 Marylaine do Carmo Campos – ASB – 1 - Sao Tiago - 14 
- 05/07/2019 A 18/07/2019 - , 14549737 Ricardo Luiz de Paula – ASB 
– 1 - Sao Joao Del Rei - 5 - 08/07/2019 A 12/07/2019 -

COMUNICAÇÃO : 2737/2019
REGIONAL : Uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 06654297 Ana 
Paula de Castro – PEB – 1 - Uberaba - 3 - 04/07/2019 A 06/07/2019 
- 158.I, 06654297 Ana Paula de Castro – PEB – 3 - Uberaba - 3 - 
04/07/2019 A 06/07/2019 - 158.I, 13467758 Jane Consuelo Rosa Silva 
– PEB – 1 - Uberaba - 2 - 04/07/2019 A 05/07/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11884533 Sirlei Gomes da Silva 
e Silva – ANEDS – 2 - Uberaba - 7 - 03/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I, 
13197728 Deivid Henrique Silva – ASP – 2 - Uberaba - 14 - 03/07/2019 
A 16/07/2019 - 158.I, 14524433 Albert de Castro Lopes – ASP – 1 - 
Uberaba - 1 - 03/07/2019 A 03/07/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 05995501 Liamar 
Aparecida Neiva Ferreira – PEB – 1 - Santa Juliana - 1 - 05/07/2019 A 
05/07/2019 - , 06593156 Luciana de Oliveira Naves – PEB – 1 - Ube-
raba - 7 - 05/07/2019 A 11/07/2019 - , 12386868 Mario Lucio do Nasci-
mento – ATB – 2 - Uberaba - 1 - 04/07/2019 A 04/07/2019 - , 12689691 
Marcia Camargos Souza – PEB – 1 - Uberaba - 2 - 05/07/2019 A 
06/07/2019 - , 12689691 Marcia Camargos Souza – PEB – 2 - Uberaba 
- 2 - 05/07/2019 A 06/07/2019 - , 12941068 Jeniffer Marques Dias – 
PEB – 1 - Uberaba - 1 - 05/07/2019 A 05/07/2019 - , 12950077 Lidiane 
Cristina de Souza Pimenta – ASB – 1 - Uberaba - 15 - 09/07/2019 A 
23/07/2019 - , 14464663 Elisangela Teodoro da Silva – ASB – 1 - Ube-
raba - 15 - 01/07/2019 A 15/07/2019 - , 14723670 Marco Antonio Cae-
tano Pinheiro – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 03/07/2019 A 03/07/2019 -

, 13588918 Jefferson Cristiano Araujo – – 1 - - 2 - 03/07/2019 
A 04/07/2019 - , 13588918 Jefferson Cristiano Araujo – – 1 - - 3 - 
09/07/2019 A 11/07/2019 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 12950077 Lidiane 
Cristina de Souza Pimenta – ASB – 1 - Uberaba - 28/06/2019 -

COMUNICAÇÃO : 2739/2019
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 09618976 Nery 
Carvalho Filho – PEB – 4 - Guanhaes - 11 - 02/07/2019 A 12/07/2019 - 
158.I, 12808358 Rosely Campos Ferreira e Silva – PEB – 3 - Guanhaes 
- 5 - 05/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I, 14711386 Daniela de Oliveira 
Silva – PEB – 1 - Guanhaes - 5 - 28/06/2019 A 02/07/2019 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 03696473 Maria da Penha Nunes Frade – ATB 
– 2 - Itabira - 2 - 09/07/2019 A 10/07/2019 - 158.I, 03788163 Alcione 
Maria de Souza e Silva – PEB – 3 - Joao Monlevade - 4 - 01/07/2019 
A 04/07/2019 - 158.I, 08937864 Rosana Cristina da Costa Oliveira – 
ATB – 1 - Itabira - 1 - 09/07/2019 A 09/07/2019 - 158.I, 09655085 
Adimilson Joel Costa – PEB – 3 - Itabira - 1 - 08/07/2019 A 08/07/2019 
- 158.I, 10625705 Daniel Angelo de Souza – PEB – 4 - Joao Monlevade 
- 5 - 01/07/2019 A 05/07/2019 - 158.I, 11678067 Patricia Cota Fernan-
des – PEB – 2 - Bela Vista de Minas - 5 - 03/07/2019 A 07/07/2019 
- 158.I, 11919248 Maria Aparecida de Almeida Monteiro – PEB – 3 - 
Itabira - 1 - 05/07/2019 A 05/07/2019 - 158.I, 12602744 Mirian Cristina 
Cotote Moreira – PEB – 2 - Sao Domingos do Prata - 5 - 02/07/2019 
A 06/07/2019 - 158.I, 13239942 Andreia Alves Morais Silva – PEB – 
2 - Joao Monlevade - 5 - 02/07/2019 A 06/07/2019 - 158.I, 13390125 
Helena Aparecida Barbosa Martins – PEB – 2 - Rio Piracicaba - 60 - 
27/06/2019 A 25/08/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11316536 Maria Doroteia 
Nunes Guedes – DAD-4 – 4 - Nova Era - 2 - 02/07/2019 A 03/07/2019 
- 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 02455913 
Maria Aparecida Godinho – PEB – 2 - Onde se Lê: 5,24.06.2019,28.06.
2019,2650/2019,MG 06.07.2019 - Leia-se: 60,24.06.2019,22.08.2019

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 11966439 
Janaina Pereira da Silva Santos – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Mara-
nhao - 5 - 05/07/2019 A 09/07/2019 - , 11966439 Janaina Pereira da 
Silva Santos – PEB – 2 - Sao Sebastiao do Maranhao - 5 - 05/07/2019 A 
09/07/2019 - , 12079174 Jose Asterino Flauzino – PEB – 1 - Guanhaes 
- 10 - 03/07/2019 A 12/07/2019 - , 12808358 Rosely Campos Ferreira e 
Silva – PEB – 1 - Guanhaes - 5 - 05/07/2019 A 09/07/2019 - , 13188578 
Natalia Martins da Rocha – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Maranhao - 4 
- 02/07/2019 A 05/07/2019 -
24ª SRE - Nova Era, 03541083 Maria Amelia Mendes Loureiro – PEB 
– 2 - Joao Monlevade - 3 - 03/07/2019 A 05/07/2019 - , 05545231 
Rita de Cassia dos Santos Carolino – PEB – 2 - Joao Monlevade - 4 - 
09/07/2019 A 12/07/2019 - , 09394669 Geralda de Fatima Leite Soares 
– ASB – 2 - Sao Sebastiao do Rio Preto - 15 - 05/07/2019 A 19/07/2019 
- , 11149200 Ivete Pedro Nascimento – PEB – 2 - Santa Maria de Ita-
bira - 1 - 05/07/2019 A 05/07/2019 - , 11208972 Walysson Ribeiro de 
Oliveira – PEB – 2 - Itabira - 1 - 08/07/2019 A 08/07/2019 - , 11798550 
Yonara Rejane Rosado Silva Coelho de Oliveira – PEB – 1 - Itabira - 
6 - 08/07/2019 A 13/07/2019 - , 11803194 Eliane Goncalves de Assis 
Martins – PEB – 4 - Joao Monlevade - 5 - 01/07/2019 A 05/07/2019 - , 
11919248 Maria Aparecida de Almeida Monteiro – PEB – 1 - Itabira - 1 
- 05/07/2019 A 05/07/2019 - , 12395653 Wanda Aparecida Ferreira da 
Silva – ASB – 1 - Itabira - 3 - 08/07/2019 A 10/07/2019 - , 14077325 
Jersey Pablo Costa – PEB – 1 - Rio Piracicaba - 3 - 08/07/2019 A 
10/07/2019 - , 14077325 Jersey Pablo Costa – PEB – 2 - Joao Mon-
levade - 3 - 08/07/2019 A 10/07/2019 - , 14644181 Ketully Mara Fer-
nanda Goncalves Lanna – PEB – 1 - Rio Piracicaba - 9 - 04/07/2019 
A 12/07/2019 - , 14644181 Ketully Mara Fernanda Goncalves Lanna 
– PEB – 2 - Joao Monlevade - 9 - 04/07/2019 A 12/07/2019 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 08201683 Maria 
das Gracas da Silva Torres – PEB – 1 - Sao Goncalo do Rio Abaixo 
- 26/06/2019 -

COMUNICAÇÃO : 2741/2019
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04351136 
Amelia Maria Goncalves Viana – PEB – 2 - Turmalina - 5 - 05/07/2019 
A 09/07/2019 - 158.I, 05723218 Sandra Maria da Silva – PEB – 3 - 
Congonhas do Norte - 5 - 08/07/2019 A 12/07/2019 - 158.I, 09718404 
Isabel Cristina Otone Avila – PEB – 2 - Gouveia - 3 - 27/05/2019 A 
29/05/2019 - 158.I, 09718404 Isabel Cristina Otone Avila – PEB – 1 - 
Gouveia - 3 - 27/05/2019 A 29/05/2019 - 158.I, 10547867 Erica Leticia 
Lopes Moreira – PEB – 1 - Diamantina - 35 - 07/07/2019 A 10/08/2019 
- 158.I, 12668356 Marly Tomaz de Cantuaria – EEB – 2 - Rio Vermelho 
- 15 - 09/07/2019 A 23/07/2019 - 158.I

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustenta-
vel, 13755228 Farley Alves da Silva – GAMB – 1 - Diamantina - 41 
- 09/07/2019 A 18/08/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 08119794 
Edma Luiz Santana – PEB – 1 - Angelandia - 120 - 02/07/2019 A 
29/10/2019 - , 08188542 Dalva Luiz Santana Costa – EEB – 1 - Ange-
landia - 61 - 06/07/2019 A 04/09/2019 - , 08787467 Adenalva Soares 
Maciel da Rocha – ASB – 1 - Turmalina - 61 - 09/07/2019 A 07/09/2019 
-

COMUNICAÇÃO : 2742/2019
REGIONAL : Uberlandia
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Eliane Ferreira Guimaraes Lousada – – 0 - - 10 - 05/07/2019 
A 14/07/2019 - 158.I, 10661247 Keila Peixoto Silva – – 0 - Araguari - 
13 - 06/07/2019 A 18/07/2019 - 158.I

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907122143440110.


